Diese bislang gültige Theorie wurde erstmals formuliert von G. Lesage, der sich eines anderen Beispiels bediente: João Galvão, Bischof von Coimbra, wurde 1461 in Sachen des Türkenkreuzzuges zum Gesandten ernannt und zum König von Portugal beordert. Die erhaltenen päpstlichen *litterae* bezeichnen ihn sowohl als *legatus missus cum potestate legati de latere* als auch als *nuntius cum potestate legati de latere*.<sup>579</sup> Eine geringe Zahl ganz ähnlicher weiterer Belege scheint die These zu unterstreichen, dass der Titel des *legatus missus* vollgültig gleichbedeutend mit jenem des *nuntius* sei, sowohl auf einer höheren Kompetenzstufe *cum potestate legati de latere* als auch ohne diese.<sup>580</sup>

---

<sup>577</sup> *Cum te dudum ad partes Ungarie et Bohemie regnorum necnon [...] nuncium nostrum et apostolice sedis duxerimus destinandum, [...].* ASegV, Reg. Vat. 374, fol. 247v.

<sup>578</sup> *Cum te dudum ad Ungarie et Bohemie regnorum ac marchionatus Moravie partes pro nonnullis arduis negociis peragendis honorem dei Romane ecclesie et apostolice sedis ac ipsorum regnorum bonum statum concernentibus duxerimus destinandum, nos cupientes, ut mandata nostra eo possis efficaciter adimplere quo digniori titulo et ampliori fueris a nobis facultate munitus, fraternitatem tuam in regnis et marchionatu predictis auctoritate apostolica tenore presencium legatum missum facimus, constituimus et eciam deputamus, tibi omnia et singula hactenus tue circumspeccioni per nos commissa sub dicto titulo faciendi, necnon generalem et omnimodam ordinariam iurisdictionem huiusmodi legatis missis competentem exercendi, omnia eciam alia et singula [...] concernentia nostro et dicte ecclesie nomine et auctoritate tractandi, faciendi, disponendi, ordinandi et agendi in regnis et marchionatu prefatis que in premissis et circa premissa durante data legacione neccessaria fuerint seu eciam oportuna facultatem et potestatem plenariam auctoritate apostolica tenore presencium concedentes.* Ebd., fol. 248r (31. März 1438). Vgl. die Regesten in *Diplomata pontificum saeculi XV* [Paralleltitel: XV. századi pápák oklevelei], hg. von Pál LUKSICS, Bd. 2 (1431-1447), Budapest 1938 (Monumenta Hungariae Italica, 2), S. 157-160.

<sup>579</sup> ASegV, Reg. Vat. 481, fol. 206r-v; Reg. Vat. 507, fol. 367v-368r. LESAGE, *La titulature*, S. 215f.

<sup>580</sup> „[...] *nuntius*, titre utilisé comme synonyme de *legatus missus*, à propos de Jean Galvao.“ LESAGE, *La titulature*, S. 220. „[...] la confusion des pouvoirs qui caractérisait le *legatus missus* est en voie de disparition; le titre, lui-même, on l’a vu également, n’est plus employé que très rarement, et il est particulièrement instructif qu’un scribe ait jugé utile de qualifier Jean de Coïmbre de *legatus missus sive nuntius*, éprouvant le besoin de gloser le premier terme qui n’était plus en usage.“ Ebd., S. 237. „[...] les fonctions de *nuntius et collector*, *nuntius et commissarius*, *nuntius et orator* sont sorties successivement de celles de *legatus missus* dont le nom a été remplacé, pour éviter la confusion avec les légats de *latere*, par celui de *nuntius*.“ Ebd.